–——–1–———

市商务局 市财政局关于印发《2023 年天津市
贸易调整援助项目申报指南》的通知

各区商务主管部门、财政局、各有关单位：

为贯彻落实《国务院办公厅关于做好跨周期调节进一步稳外

贸的意见》（国办发〔2021〕57号）、《商务部等 5部门关于推进

贸易调整援助工作的意见》(商救济函〔2021〕508号）的有关要

求，我们制定了《2023年天津市贸易调整援助项目申报指南》，

现印发给你们，请各区商务、财政部门加强对接，做好政策宣传

工作，引导企业申报支持项目，并鼓励各区结合实际出台有针对

性的配套政策或支持举措。

申报过程中遇到问题请及时与市商务局、市财政局相关部门

联系。

市商务局 市财政局

2023年 6月 14日

–——–2–———

（联系人：市商务局法规处 苏明磊；

联系电话：022-58665603；

市财政局经建二处 邵帅；

联系电话：022-23303740转 2623）

（此件主动公开）

2023 年天津市贸易调整援助项目申报指南

为降低外部歧视性贸易政策等贸易环境变化带来的不利影响，

提高企业应对外部风险能力，特制定本申报指南。

一、援助内容及方式

对因受外部歧视性贸易政策严重影响而生产经营出现严重困

难的我市企业，鼓励开展海外市场贸易环境评估和跨境经营合规

–——–3–———

管理，使企业尽快恢复正常生产经营。

（一）市商务局通过政府购买服务方式，委托第三方专业机

构，为符合援助条件的企业开展海外市场贸易环境评估、跨境经

营合规管理。

（二）符合援助条件的企业自行聘请第三方专业机构开展海

外市场贸易环境评估、跨境经营合规管理，对发生的服务费用给

予部分支持。

二、援助标准

1.申请市商务局委托第三方专业服务机构提供专业服务的，

由市商务局根据实际情况确定受援企业名单后组织实施。

2.企业自行聘请第三方专业机构提供专业服务的，对企业为

此支付的服务费用给予不超过 40%的支持，单个企业支持金额不

超过 20万元。

三、申报条件

（一）申请市商务局委托第三方专业机构提供专业服务

1.在我市依法登记注册、具有独立法人资格的企业，持续经

营 3年以上，近五年来无严重违法违规行为，未拖欠应缴还的财

政性资金。

2. 因受外部歧视性贸易政策严重影响，出现以下困难情形之

一：（1）企业销售额、进出口额 2022年度同比下降 20%以上，

或者 2021、2022连续两个年度下降 15%以上；（2）企业员工离

职比例 2022年度达到 15%以上，或者 2021、2022连续两个年度

–——–4–———

达到 10%以上。

3.有进行海外市场贸易环境评估、跨境经营合规管理的贸易

调整需求。

（二）企业自行聘请第三方专业机构提供专业服务

1.在我市依法登记注册、具有独立法人资格的企业，持续经

营 3年以上，近五年来无严重违法违规行为，未拖欠应缴还的财

政性资金，该项目未申报其他财政资金。

2.因受外部歧视性贸易政策严重影响，出现以下困难情形之

一：（1）企业销售额、进出口额 2022年度同比下降 20%以上，

或者 2021、2022连续两个年度同比下降 15%以上；（2）企业员

工离职比例 2022年度达到 15%以上，或者 2021、2022连续两个

年度达到 10%以上。

3.2023年 8月 15日前，通过聘请第三方专业机构开展海外市

场贸易环境评估、跨境经营合规管理，并取得一定成效。

四、申报要求、审核与资金拨付

（一）申请市商务局委托第三方专业机构提供服务

1.申报时间：应于 2023年 8月 1日至 8月 15日期间将申报

材料（一式两份）送至项目受理单位（和平区大沽北路 158号一

楼），联系电话：022-58366501，022-58666502，022-58366503。

逾期不再受理。

2.申报材料：

a.援助申请（含申请援助项目内容、援助必要性分析、项目

–——–5–———

推进计划等）（企业法定代表人签字并加盖企业公章）

b.企业法人营业执照复印件（加盖公章）；

c.涉及企业或行业的歧视性贸易政策的证明材料；因受外部

歧视性贸易政策严重影响，导致销售额或进出口额下降、员工离

职的情况概述和证明材料；

3.项目审核：项目受理单位对项目申报材料进行形式要件审

核，对通过形式要件审核的项目，由市商务局委托第三方机构组

织专家通过“国家企业信用信息公示系统（天津）、全国信用信息

共享平台（天津）、天津市市场主体联合监管系统”核查企业是否

“近五年来无严重违法违规行为”，并进行综合评审，对符合支持

条件的，市商务局根据实际情况确定受援企业名单，委托第三方

专业机构提供服务。

市商务局建立项目抽查制度，根据项目实际情况，按照相关

比例对专项审核结果进行抽查确认，加强对申报材料的审核，在

审核过程中如有问题，需进行延伸审核，申报单位应当积极配合，

确保财政资金安全。

（二）企业自行聘请第三方机构提供专业服务

1.申报时间：应于 2023年 8月 1日至 8月 15日期间将项目

申报材料（一式三份）送至项目受理单位（和平区大沽北路 158

号一楼），联系电话：022-58366501，022-58666502，022-58366503。

逾期不再受理。

2.申报材料（一式三份）：

–——–6–———

a.项目申报表（详见附件 1）；

b.企业法人营业执照复印件（加盖公章）；

c.涉及企业或行业的歧视性贸易政策的证明材料；因受外部

歧视性贸易政策严重影响，导致销售额或进出口额下降、员工离

职的情况概述和证明材料；

d.开展新海外市场贸易环境评估、跨境经营合规管理的工作

总结（含取得的成效、下一步工作计划）；

e.2022年 1月 1日至 2023年 8月 15日期间，企业与第三方

机构签订的服务合同、服务费用发票复印件（提交材料时需提供

原件供查验）；

f．其他单位账户存根（详见附件 2）；

g.《企业承诺书》（企业法定代表人签字并加盖企业公章，详

见附件 3）；

h.市商务局认为必要的其他材料。

3.项目审核：项目受理单位对项目申报材料进行形式要件审

核，对通过形式要件审核的项目，由市商务局委托第三方机构组

织专家通过“国家企业信用信息公示系统（天津）、全国信用信息

共享平台（天津）、天津市市场主体联合监管系统”核查企业是否

“近五年来无严重违法违规行为”，并进行综合评审，对符合支持

条件的，确定支持资金金额。

市商务局建立项目抽查制度，根据项目实际情况，按照相关

比例对专项审核结果进行抽查确认，加强对申报材料的审核，在

–——–7–———

审核过程中如有问题，需进行延伸审核，申报单位应当积极配合，

确保财政资金安全。

4.资金拨付：根据资金预算、项目申报指南和第三方机构综

合评审、抽查延伸审核结果，制定项目资金分配方案，于 2024

年 6月底前按规定流程办理资金拨付手续。

附件：1. 项目申报表

2. 其他单位账户存根表

3. 企业承诺书

–——–8–———

附件 1

项目申报表

申请项目名称

申请单位名称

法定代表人 单位注册地

进出口企业代码 海关编码

通讯地址

邮政编码 单位性质

企业性质（企业填写）

申请人郑重声明如下：
1．申请人共上报申报文件资料 页；
2．申请人在我市依法登记注册，具有独立法人资格，并合法经营；
3．申请人财务管理制度健全，会计信息准确完整，纳税和银行信用良好；
4．申请人近五年来无严重违法违规行为，未拖欠应缴还的财政性资金；
5．申请人申报的所有文件、单证和资料是准确、真实、完整和有效的；
6．申请人申报的所有复印件均与原件完全一致；
7．申请人该项目未申报其他财政资金；
8．申请人承诺无条件接受有关主管部门为审核本申请而进行的必要核查。

申请单位法定代表人
或授权人： 申请单位盖章：
（签名）

日期： 年 月 日

开户银行账户户名 开户银行名称

开户银行账户账号

企业联系人 联系电话

备注

说明：
1．申请单位法定代表人或授权人签名栏必须手签，使用名章无效；
2．若由授权人签署，需提交由法定代表人手签并加盖公司印章的授权书原件；
3．银行账户信息必须为申请单位账户，用于拨付支持资金，务必正确填写；
4. 企业性质：国有、集体、民营、三资、研究院所、高校、其他

–——–9–———

附件 2
其他单位账户存根表

单位名称

统一社会信用代码

（18位）

单位地址 邮政编码

财务负责人 联系电话

账户名称

开户银行 12位支付号 4位清算号 银行账号

单位公章： 财务部门盖章：

经办人签字：

联系电话：

注：1、账户存根作为预算拨款原始凭证，填写内容完整，不准涂改，一式三份；

天津市财政局国库处制

–——–10–———

附件 3

企业承诺书

本企业承诺持续经营满 3年，近五年无严重违法违规行为，

未拖欠应缴还的财政性资金；未发生虚报瞒报有关情况，未骗取

专项资金，同一项目未重复申请财政资金，无截留、挪用专项资

金等情况。

（企业盖章）

年 月 日

–——–11–———

天津市商务局办公室 2023年 6月 15日印发

	2023年天津市贸易调整援助项目申报指南
	    附件：1. 项目申报表
	          2. 其他单位账户存根表
	          3. 企业承诺书
	附件1
	项目申报表
	附件2
	其他单位账户存根表